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Nr. daté 2020
“PER

MIRATIMIN E SHEMBJES SE GODINES TE “TEATRIT KOMBETAR”, PASURI NI
PRONESI TE BASHKISE TIRANE, BAZUAR NE AKTEKSPERTIZEN E HARTUAR NGA
INSTITUTI NDERTIMIT “MBI VLERESIMIN E GODINES SE TEATRIT KOMBETAR”

N& mbéshtetje té nenit 113, pika 2, t& Kushtetutés, nenit 8 pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja
“b”, nenit 25, nenit 54, shkronja “e”, nenit 55, pikat 4 dhe 6, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqgeverisjen
vendore”, t& ndryshuar, ligjit nr. 8744, daté 22.02.2001, “Pér transferimin e pronave té paluajtshme
publike té& shtetit né njésité e qeverisjes vendore”, t& ndryshuar, nenit 8, pikat 2 dhe 6, t& ligjit nr.
8224, daté 15.5.1997, “Pér organizimin dhe funksionimin e policis€ s€ bashkisé dhe t&€ komunés”, t&
ndryshuar, vendimit nr. 377, daté 8.05.2020, t& Késhillit t& Ministrave “Pér kalimin n& pronési t&
Bashkis¢ Tirang, t& pasurisé nr. 1/241, me emértimin “Teatri Kombé&tar”, né zonén kadastrale 8150,
Tiran&”, vendimit nr. 894, daté 04.11.2015 “Pér unifikimin e procedurave t€ kontrollit t& Territorit
nga Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit dhe ai i njésisé vendore”, vendimin 408, daté
13.05.2015 t& Késhillit & Ministrave “Pér miratimin e Rregullores s¢ Zhvillimit t€ Territorit”, t&
ndryshuar, shkresés me nr. 1026/1 prot, daté 13.05.2020 t& Institutit t&¢ Ndértimit “Mbi vlerésimin e
godinés sé Teatrit Kombétar”, Memos nr. 15121/2, daté 13.05.2020 t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme e
Objekteve né Bashképronési, Njésive Administrative dhe Emergjencave Civile drejtuar Bashkisé
Tirang, me propozimin e kryetarit t& Bashkis€, Késhilli Bashkiak,

VENDOSI:

1. Miratimin e shembjes s& godinave t& “Teatrit Kombétar”, ndodhur né& pasuriné me numér 1/241,
zona kadastrale 8150, né pronési t& Bashkisé Tirané, bazuar né akt ekspertizén nr. 1026/1 prot, daté
13.05.2020 e hartuar nga Instituti Ndértimit “Mbi vlerésimin e godinés s¢ Teatrit Kombétar”,
bashkélidhur dhe pjesg pérbérése e kétij vendimi.

2. Nég zbatim t& vendimit nr. 377, daté 08.05.2020 t& Késhillit t&¢ Ministrave, Bashkia Tirané né&
pasuring nr. 1/241, zona kadastrale 8150 t& marré t& gjithé masat e nevojshme pér nisjen dhe ndjekjen
e procedurés sé ndértimit t& godinés bashkékohore dhe me standarde té Teatrit Kombétar.

3. Inspektorati i Mbrojtjes sé Territorit né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore pér planifikimin
e territorit merr t& gjitha masat pér ndérhyrjen dhe shembjen e objektit t& pércaktuar né pikén 1 t€
kétij vendimi.

4. Policia Bashkiake, Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Objekteve Publike, Drejtoria ¢ Pérgjithshme e
Pastrimit dhe Gjelbérimit, Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Rrugéve dhe Ndrigimit Publik, Agjencia e
Parqeve dhe Rekreacionit, mbéshtesin Inspektoratin ¢ Mbrojtjes sé Territorit pér ndérhyrjen dhe
prishjen e objekteve.

5. Drejtoria e Pérgjithshme Juridike, Aseteve dhe Licencimit dhe Drejtoria e Pérgjithshme e
Menaxhimit Financiar t& marrin masat pérkatése pér pérditésimin e inventarit financiar, listés dhe
dokumentacionit t& pronave t& paluajtshme t& Bashkis¢ Tirang, sipas parashikimeve t€ legjislacionit



né fuqi g€ rregullon regjistrimin e pasurive t€ paluajtshme, si dhe menaxhimin financiar dhe
kontrollin.

6. Inspektorati i Mbrojtjes s¢ Territorit, njofton 24 oré pérpara ndérhyrjes pér prishjen e objektit
Drejtoring Vendore té& Policisé Tirané.

7. Pér ushtrimin e pérgjegjésive dhe detyrave t& parashikuara né pikén 3. t€ kétij vendimi,
Inspektorati i Mbrojtjes s¢ Territorit t€ kérkojé asistencén dhe bashképunimin e Inspektoratit
Kombétar t&€ Mbrojtjes sé Territorit.

8. Ngarkohet Kryetari i Bashkis€, Drejtoria e Pérgjithshme e Punéve Publike, Drejtoria e
Pérgjithshme e Objekteve né Bashké&pronési, Njésive Administrative dhe Emergjencave Civile,
Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit dhe Inspektorati i Mbrojtjes sé&
Territorit t& ndjekin procedurat pér aplikimin, shqyrtimin dhe miratimin ¢ dokumentit pér leje
ndértimi, sipas parashikimeve t€ legjislacionit n€ fugi pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

9. Njé kopje e kétij vendimi i njoftohet menjéheré Drejtorisé¢ Vendore t& Policisé Tirané dhe
Inspektoratit Kombétar t&€ Mbrojtjes s& Territorit.

10. Ngarkohen Kryetari i Bashkis€, Drejtoria e Pérgjithshme Juridike e Aseteve dhe Licencimit,
Drejtoria e P&rgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit, Drejtoria e Pérgjithshme e Punéve
Publike, Drejtoria e Pérgjithshme e Menaxhimit Financiar, Drejtoria e Pérgjithshme e Objekteve né
Bashképronési, Njésive Administrative dhe Emergjencave Civile, Inspektorati i Mbrojtjes sé
Territorit, Policia Bashkiake, Drejtoria e Pérgjithshme e Objekteve Publike, Drejtoria e Pérgjithshme
e Pastrimit dhe Gjelbérimit, Drejtoria e Pérgjithshme e Rrugéve dhe Ndri¢imit Publik dhe Agjencia
e Pargeve dhe Rekreacionit pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi sipas pércaktimeve t& pikés 6, t&€ nenit 55, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér
vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar.

KRYETARI

TONI GOGU



RELACION
“PikR
MIRATIMIN E SHEMBJES SE GODINES TE “TEATRIT KOMBETAR”, PASURI NI
PRONESI TE BASHKISE TIRANE, BAZUAR NiE AKTEKSPERTIZEN E HARTUAR NGA
INSTITUTI NDERTIMIT “MBI VLERESIMIN E GODINES SE TEATRIT KOMBETAR?”

N& mbéshtetje t& nenit 113, pika 2, t& Kushtetutés, nenit 8 pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja
“b”, nenit 25, nenit 54, shkronja “e”, nenit 55, pikat 4 dhe 6, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen
vendore”, t& ndryshuar, ligjit nr. 8744, daté 22.02.2001, “Pér transferimin e pronave t& paluajtshme
publike t& shtetit n& njésité e qeverisjes vendore”, t& ndryshuar, nenit 8, pikat 2 dhe 6, t& ligjit nr.
8224, dat€ 15.5.1997 “Pér organizimin dhe funksionimin e policis¢ s& bashkis¢ dhe té komunés™, té
ndryshuar, vendimit nr. 377, daté 8.05.2020, t&¢ Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér kalimin n& pronési &
Bashkis¢ Tirang, t& pasuris€ nr. 1/241, me emértimin “Teatri Kombétar”, né zonén kadastrale 8150,
Tirang”, vendimit nr. 894, daté 04.11.2015 “Pér unifikimin ¢ procedurave t& kontrollit t& Territorit
nga Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé¢ Territorit dhe ai i njésisé vendore”, vendimin 408, daté
13.05.2015 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e Rregullores s¢ Zhvillimit t& Territorit”, t&
ndryshuar, shkresés me nr. 1026/1 prot, daté 13.05.2020 t& Institutit t€ Ndértimit “Mbi vlerésimin e
godinés s¢ Teatrit Kombétar”, Memos nr. 15121/2, daté 13.05.2020 t& Drejtorisé sé Pérgjithshme ¢
Objekteve né Bashképronési, Njésive Administrative dhe Emergjencave Civile drejtuar Bashkisé
Tirang, Drejtoria e Pérgjithshme e Objekteve n& Bashképronési, Administrimit t& Njésive
Administrative dhe Emergjencave Civile, bazuar né rekomandimet e aktekspertizés sé Institutit té
Ndértimit, i parashtron Késhillit Bashkiak relacionin si mé poshté vijon:

Objekti i Teatrit Kombétar éshté ndértuar né vitin 1938, nga kompania italiane “Pater
Costruzioni Edili Speciali of Milano”, periudhé né té cilén né Itali po realizohej njé eksperiment
konstruktiv, i cili aplikohej né objekte banimi, industri dhe arkitekturé té pérkohshme. Ky do
té ishte njé lloj “eksperimenti”, i cili konsistonte né pérdorimin e drurit si material kyresor
konstruktiv, ku né disa raste pérdorej bashké me betonin.

Pér arsye ekonomike si dhe pér realizimin e tij n¢ njé kohé mé té shpejté u aplikua Ky
eksperiment né sistemin konstruktiv né té cilin u pérdorén materiale té ndryshme si: beton, dru
dhe panele té parafabrikuara té quajtur Pupulit, njé material i ri pér kohén i cili ishte i leht&,
me pérbérje cimentoje dhe copézash druri (tallash).

Objekti origjinal éshté konceptuar si njé strukturé e lehté dhe e pérkohshme, pérkatésisht si
rrjeté kolon¢inash, me veshje pllakash pupulit € cilat mbéshteten né njé skelet dérrase té kapur
né kolongina, soleté ndérkati me dru, si dhe mbulesé¢ me kapriaté druri me eternit. Themelet
jané té vazhduara dhe té cekéta.

Pér kéto tipe objektesh parashikohen vetém ndérhyrje té pjesshme dhe jo kapitale. Kéta lloj
godinash nga ana inxhinierike llogariten pér efekt té erés dhe borés dhe jo pér efekt sizmik,
pasi strukturat e tyre kané masé té lehté, kostot e tyre jané t&é uléta dhe afati i shérbimit té tyre
éshté relativisht i ulét (20 vjet).

Betonet e pérdorura jané té markave té uléta, hekuri i pérdorur éshté i pa vjaskuar dhe né
diametra té ulét, sasia e tyre éshté e pakét. Nuk béhet njé lidhje e qarté e hekurit me betonin.
Ndér vite né godiné jané béré njé séré ndérhyrjesh, shtesa, rikonstruksione, etj. Kéto ndérhyrje
kané qgené pjesore dhe kané pérkeqésuar punén e objektit ekzistues duke dhéné ulje diferenciale
té themeleve. Jané shtuar volume né lartési té objektit gjé qé kané sjellé qé puna e objektit té
ndryshojé. Struktura vertikale mbajtése (origjinale) éshté konceptuar si njé skelet kolonash
beton-arme me pérqindje té ulét armimi, té veshura nga brenda dhe jashté me panele Populit
me trashési 4 cm. Né objekt vihen re pérkulje dhe démtime né disa zona té soletés.

Ne& fagen peréndimore té objektit ka degradim te siperfageve. N& disa elemente prej druri vihen re
deformime t& dukshme dhe kalbje, po ashtu vihen re démtime né njé pjesé té pllakave populit. Vende
vende betoni &shté i démtuar. N& pjesét e zbuluara vihet re dukuria e segregacionit té betonit, kjo
dukuri ndikon jo vetém né aftésiné mbajtése t& betonit por edhe né lidhjen beton — gelik. Né pjesét e
zbuluara &shté i dukshém korrodimi i gelikut. Ky fenomen sjell zvogélimin e seksionit térthor t&



shufrave dhe zvogélimin e karakteristikave mekanike t&€ materialit, rrjedhimisht zvogélohet aftésia
mbajtése e shufrave. Si perfundim objekti ka degradime te dukshme dhe te renda, gj€é qe ben uljen e
aftesise mbajtese te elementevete perdorura nga ana statike.

Demtimi i matrialeve ka ardhur si rezultat i vjetersise se tyre dhe afatit te shkurter qe kane keto lloj
matrialesh te perdorura. Evidentimi i lagéshtirés, né disa nga ambientet e teatrit. Kjo ka ardhur si
pasojé e njé sistemimi jo t& miré t& ujrave t€ shiut, si dhe ujrave né nyjet H/sanitare. Pjesa e tavanit
né pjesén mé t& madhe t& godinés éshté shumé e degraduar dhe né t&€ ka prezencé té carjeve dhe
plasaritjve té tij, kryesisht né ambjentet e katit t& treté. Taraca e objektit ne kohen e ndertimit ka gene
me panele eterniti, teper te rrezikshme,te zevencuar me pas me panele sanduic. Themelet jane te
vazhduara dhe kane pesuar carje dhe ngritje te tyre per efet te uljeve diferenciale qe kane dhene
objektet e nderhyra ne structure dhe per efekt te vlages se tokes. Ka cedime te dherave ne pjesen ¢
skenes rrotulluse dhe degradim te bazamentit mbajtes te saj, gje ge rezikon aftesine mbajtese te saje.

Kushtet aktuale t& godings s¢ Teatrit Kombétar nga ana statike nuk jané t€ pérshtatshme pér kryerjen
e aktiviteteve, ato jané jashté normave t& projektimit dhe shfrytzimit te nje objekti te kesaj kategorie.

Nga ana Arkitektonike sipas akt ekspertizés s¢ kryer né vitin 2018, objekti né ambientet e saj nuk
plotésojné standartet dhe funksionet pér njé objekt t& késaj kategorie, pasi nuk ka sipérfaget pér nor-
mat e kérkuara. Ambientet e shérbimit, tualetet dhomat e zhveshjes produksionit etj., jané t& degrad-
uara dhe nuk plotésojné asnjé standart. Pérsa i pérket pjeséve mekanike, ngrohje ventilim, zjarrfikés,
godina e teatrit &shté né gjendje t&€ mjeruar dhe e rrezikshme pér mbrojtjen kundra zjarrit, pasi nuk
plotéson asnjé standart, Instituti ka rekomanduar ndérprerjen e aktiviteteve pasi gjendja €sht€ shume
e rrezikshme. Sistemi elektrik eshte kautik i ndérthurur me 1loj-lloj skemash dhe matriale t€¢ mbiven-
dosura né koh& me njéra-tjetrén, Ky sistem &shté i vjetruar dhe i rrezikshém. Rifiniturat e objektit jané
tejet té& degraduara, shkallét dhe soletat e objektit jané me dérrasé t& cilat pér efekt t€ vjetersise jane
te rrezikshme si nga ana statike dhe ndaj zjarrit.

Si konkluzion Instituti i Ndé&rtimit n& vitin 2018 &shté shprehur se:
Ambjentet nuk ofrojn€ kushte optimale jo vetém pér stafin, por edhe pér qytetarét.

Riparimi i objektit dhe sjellja n& kushtet teknike t& sotme, pérbén njé véshtirési. Ajo kérkon kosto &
larta disa heré mé tepér se kostoja minimale fiskale dhe njé ndérhyrje rrénjésore né 90% t& objektit.
Kérkon ndérhyrje né themele, n& strukturén mbajtése t& objektit, né ¢atiné e objektit si dhe né soletat
e ndérkateve. Ndérhyrja sado e madhe té jeté né objekt, nuk e sjell né kushtet optimale teknike t&
sotme sipas kodeve té& projektimit.

Referuar pér sa mé sipér mendojmé se:

Kushtet aktuale t& godinés sé Teatrit Kombétar nuk jané t& pérshtatshme pér kryerjen e aktiviteteve.
Ato jané pothuajse jashté normave té projektimit, per keto arsye nisur dhe nga akt ekspertiza e kryer
nga Instituti i ndértimit né &vitin 2018 dhe né shkresén me nr. 1026/1 prot, daté 13.05.2020, ka
rekomanduar:

1- Pezullimin e aktivitetit, dhe ndalimin e aksesit, pér t& eleminuar ¢do démtim serioz t€ jeté€s dhe
shéndetit t& njerézve, pasi objekti ka rrezikshméri nga ana statike, rezikshméri nga zjarri.

2- Demolimin e objektit dhe projektimin e nje objekti me standarte dhe kushte teknike bashkohore.
Rekomandime per projektimin

Gijithashtu, ky institucion n& shkresén e tij ka propozuar gé t& realizohet njé studim fizibiliteti, i cili
gshté njé element i nevojshém pér t& pércaktuar kérkesat pér performancat qé¢ do t€ realizohen sipas
kérkesave t& komunitetit. Studimi q& do t& kryhet, duhet t& marr né konsideraté:

o karakteristikat e popullsisé
e karakteristikat e transportit
e audiencat e mundshme

e traditat kulturore lokale dhe kombétare



e dispozitat ekzistuese
e audiencat aktuale

o skemé pilot

Gjithashtu duke iu referuar dhe normativave pér projektimin (Architect's Data-Ernst & Peter Neufert)
e teatrit vlerésojmé se mungesa e hapésirave (ambienteve) dhe organizimit duhe te rikonceptohet.
Duke iu referuar kétyre normativave, né pérgjithé&si kapaciteti i auditoriumit pércaktohet nga formati
i tij, kufizimet akustike dhe vizuale t€ vendosura nga produksioni.

[shté e nevojshme minimalisht njé sipérfage prej 0.5 m? /spektator t& pérdoret pér ndenjése. Gjatésia
e rreshtave duhet t€ jet€ maksimumi 16 ndenjése dhe 25 ndenjése né rastet kur shogérohet me njé
deré (1m) anésore ¢do 3-4 radhé. Daljet e emergjencés duhet t& disponojné gjerési minimalisht 1 m
pér 150 persona. Volumi arrihet n¢ bazé t& kérkesave akustike (kohés s¢ reverberimit) e cila duhet t&
jeté 4-5 m? pér spektator. Proporcionet e teatrit pércaktohen nga percpetimi psikologjik i spektatoréve
dhe kéndi i shikimit si dhe nga kérkesat pér njé pamje t&€ miré nga t&€ gjitha ndenjéset.

Distanca maksimale ku mund t& pozicionohet ndenjésia mé e largét nga skena éshté 24 m, pasi jasht
késaj distance ekziston mundésia q& skena mos t& perceptohet qarté.

Detaje mé t€ hollésishme teknike jan& pércaktuar né ményré t€ specifikuar n€ aktekspertizén e Insti-
tutit t& Ndértimit, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e projektvendimit.

Gjithashtu, Drejtoria e Pérgjithshme e Objekteve né Bashképronési, Administrimit t&¢ Njésive Ad-
ministrative dhe Emergjencave Civile, n& ushtrim t& detyrave pér parandalimin dhe pérballimin e
situatave emergjente, me ané t€ Memos me nr. 15121/2 prot., daté 13.05.2020 ka kérkuar marrjen e
masave pér shmangien e situatés emergjente me pasoja pér jetén dhe shéndetin e qytetaréve dhe
shqyrtimin e aktekspertizés s& Insitutit t& Ndértimit nga Késhilli Bashkiak.

Me ané t& vendimit nr. 377, dat& 8.5.2020, t& Ké&shillit t& Ministrave “Pér kalimin n& pronési t¢ Bash-
kisé Tirang, t& pasurisé€ nr. 1/241, me emértimin “Teatri Kombé&tar”, né zonén kadastrale 8150, Tirang™,
gshté vendosur kalimi né& pronési té Bashkisé Tirané i pasuris€ s€ lartpérmendur, me sipérfaqe totale
5 522.7 (pesé mijé e peséqind e njézet e dy piké shtaté) m2, me adresé: rruga “S. Toptani”, Tirang, me
qéllim ndértimin e njé godine bashk&kohore dhe me standarde t& Teatrit Kombétar, né konsultim me
té& gjitha grupet e interesit, sipas hartés kadastrale q& i €sht& bashkélidhur kétij vendimi. Njékohésisht,
sipas kétij vendimi, Bashkis& Tiran& i ndalohet t& ndryshojé& destinacionin e pasurisé s¢ pércaktuar né
pikén 1, t& kétij vendimi, ta tjetérsoj& até apo t'ua japé né pérdorim té tretéve.

Pér rrjedhojé, népérmjet kétij Projektvendimi propozojmé miratimin e shembjes s€ godinés t€ “Teatrit
Kombétar”, pjesé e pasurisé me numér 1/241, zona kadastrale 8150, n¢ pronési t& Bashkisé Tirané,
bazuar né akt ekspertizén nr. 1026/1 prot, daté 13.05.2020 e hartuar nga Instituti Ndértimit “Mbi
vlerésimin e godings s¢ Teatrit Kombétar”, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij projektvendimi.

Né zbatim t& vendimit nr. 377, daté 08.05.2020 t& Ké&shillit t¢ Ministrave, Bashkia Tirané n¢ pasuring
nr. 1/241, zona kadastrale 8150 t& marré t& gjithé masat e nevojshme pér nisjen dhe ndjekjen e pro-
cedurés s¢ ndértimit t& godinés bashkékohore dhe me standarde t€ Teatrit Kombétar.

Inspektorati i Mbrojtjes sé Territorit né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore pér planifikimin e
territorit merr té gjitha masat pér ndérhyrjen dhe shembjen e objektit t& pércaktuar né pikén 1 t&
projektvendimit.

Institucione t& ndryshme t& Bashkisé Tirané, si: Policia Bashkiake, Drejtoria e Pérgjithshme e Ob-
jekteve Publike, Drejtoria e Pérgjithshme e Pastrimit dhe Gjelbérimit, Drejtoria e Pérgjithshme ¢
Rrugéve dhe Ndrigimit Publik, Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit, mbéshtesin Inspektoratin ¢
Mbrojtjes s& Territorit pér ndérhyrjen dhe prishjen e objekteve.



Drejtoria e Pérgjithshme Juridike, Aseteve dhe Licencimit dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Menax-
himit Financiar do t& marrin masat pérkatése pér pérditésimin e inventarit financiar, listés dhe doku-
mentacionit t& pronave t& paluajtshme t& Bashkisé Tirang, sipas parashikimeve té legjislacionit né
fuqi qé rregullon regjistrimin e pasurive t& paluajtshme, si dhe menaxhimin financiar dhe kontrollin.

Inspektorati i Mbrojtjes s€ Territorit do t& njoftojé 24 oré pérpara ndérhyrjes pér prishjen e objektit
Drejtoring€ Vendore t& Policisé Tirang. Pér ushtrimin e pérgjegjésive dhe detyrave t& parashikuara né
Projektvendim, Inspektorati i Mbrojtjes s¢ Territorit t& kérkojé asistencén dhe bashképunimin e In-
spektoratit Kombétar t&€ Mbrojtjes s& Territorit.

Pér sa mé lart, i paraqesim Ké&shillit Bashkiak aktekspertizén e hartuar nga Instituti i Ndértimit “Mbi
vlerésimin e godinés s& Teatrit Kombétar”, pér marrjen e masave pér objektin e godinés sé Teatrit
Kombétar.

Duke shpresuar né miratimin e kétij materiali nga ana juaj,

Z. Jetmir Hasa

Specialist, Drejtoria e Emergjencave CivK—'l,.f;:pj

Znj. Eleana Jupaj
Pérgjegjés, Drejtoria e Emergjencave Civile

Z. Kostandin Budurushi
Drejtor, Drejtoria e Emergjencave Civtk

'—“""__J t L/. ._._..“.‘.:_—“

Znj. Laura Deliu
Drejtor i Drejtorisé Juridike

Znj. Berta Piro
Drejtor i Drejtorisé s& Financés

Znj. Frida Pashako 4
Drejtor, Drejtoria € Kontrollit dhe Zhvillimit t& Territorit ~

fur

Z. Dhimitraq Furxhi
Drejtor i Drejtorisé sé€ Kulturés dhe Trashégimis¢ Kul

Z. Ditjon Babogi

Znj. Julinda Dhame
Drejtor i Pérgjithshém i Promovimi

Znj. Jonida Halili

Z. Erindi Bejko
Drejtor i Pérgjithshém i Objektev
Emergjencave Civile

Z. Taulant Tusha
Drejtor i Pérgji

Znj. Esmeralda Demiraj
Pérgjegjés i Késhillit Bashkia

Z.. Behar Zeneli
Sekretar i Késhillit Bashkia
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REPUBLIXA E SHQIPERISE

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE

INSTITUTI I NDERTIMIT
Nr. /O£ prot. Tirang, mé_/3.¢5<2020
(7/
Lénda: Mbi vlerésimin e godinés se Teatrit Kombétar
Drejtuar z. Erion Veliaj
Kryetar
Bashkia Tirane

I nderuar z. Veliaj,

Mbi bazén e kérkesés t& berg nga ana juaj me shkresén nr.prot 15121, dt.11.05.2020
protokolluar prané Institutit te Ndértimit me nr.prot.1026, dt.11.05.2020 mbi kérkesen pér
vlerésim nga ana e Institutit t& ndértimit, te godings se Teatrit Kombétar, Ju b&jmé me dije
se Instituti i Ndértimit ka realizuar akt-ekspertizén me nr.prot 75/1, dt. 23.03.2018 pér
objektin “Teatri kombétar” sipas kérkesés se vete Drejtorisé se Teatrit Kombétar.

N& kété akt ekspertiz& jemi shprehur mbi qéndrueshméring e pérgjithshme dhe materialet e

pérdorura né goding. Py e
e
. es T . T _ .v' o .‘" )
Pér sa mé sipér ju sqarojmé si vijon; f;;?}’ . 2R AR
D -

;L’: o
b

Objekti &sht& ndértuar né vitin 1938, nga kompania italiane “Pater Cos
of Milano”, periudhé né t& cilén né Itali po realizohej njé& eksperiment konstruktiv, i 'ci"ii’
aplikohej n& objekte banimi, industri dhe arkitekturé t& pérkohshme K}!feshte rnjé'j-.HE)j
“eksperimenti”, i cili konsistonte n& pérdorimin e drurit si material kryesofkéhsﬁﬁkﬁﬁ, ku
né disa raste pérdorej bashké me betonin.

iofii Edili Speciali

107

Pér arsye ekonomike si dhe pér realizimin, e tij n& nj& koh& mé.té shpejté dhe si i vetmi
material qe gjendej me shumice né Shqipéri, u aplikua ky eksperiment né sistemin
konstruktiv n& t& cilin u pérdorén materiale t& ndryshme si: beton, dru dhe panele t&
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parafabrikuara t&€ quajtur “pupulit”. Nj& material i ri pér kohén, i cili ishte i lehts, me pérbérje
¢imentoje dhe cop€zash druri (tallash).

Objekti origjinal &sht konceptuar si njé strukturé e lehts dhe e pérkohshme, pérkatésisht si
rrjeté kolonginash, me veshje pllakash pupulit t& cilat mbéshteten né nj¢ skelet dérrase t&
kapur n€ kolongina, solet& ndérkati me dru, si dhe mbulest me kapriaté druri me eternit.
Themelet jané t& vazhduara dhe t& cekéta.

Pér kéto tipe objektesh parashikohen vetsm ndérhyrje t& pjesshme dhe jo kapitale pér riparim.
Kéta lloj godinash, nga ana inxhinierike, [logariten pér efekt t€ erés dhe borés dhe jo pér efekt
sizmik, pasi strukturat e tyre kang masé t& lehté, kostot e tyre jané t& uléta dhe afati i shérbimit
t& tyre €shté relativisht i ulét (20 vjet).

Betonet e pérdorura jang t& markave t& uléta, hekuri i pérdorur &shté i pa vjaskuar dhe né
diametra t& ulét, sasia e tyre &shté e pakét. Nuk bhet njé lidhje e gart& e hekurit me betonin.
Ndér vite, n& goding jang béré njé séré ndérhyrjesh, shtesa, rikonstruksione, etj. Kéto
ndérhyrje kan& qené pjesore jo t& karakterit t& objektit dhe kang pérkeqésuar punén e objektit
ekzistues pasi kané ndryshuar skemén statike t& punés s& objektit, duke dhéng ulje
diferenciale t& themeleve. Jang shtuar volume né lartési t& objektit, gj¢ q& kang sjells
ndryshimin n& kohg t& arkitekturés fillestare, kjo ka bérs Q€ puna ¢ objektit t& ndryshoj.
Struktura vertikale mbajtése (origjinale) &shté konceptuar si njé skelet kolonash beton-arme
me pérqgindje t& ulét armimi, t& veshura nga brenda dhe jasht& me panele pupulit me trashési
4cm. N€ objekt vihen re pérkulje dhe démtime ng disa zona té shiresave t& ndérkateve, t&
cilat jané me d&rrasé.

Né fagen veri-peréndimore t& objektit ka degradim t& sipérfaqeve té fasadés. Né& disa
elemente prej druri vihen re deformime t& dukshme dhe kalbje, po ashtu vihen re démtime
né€ njé pjesé t& pllakave pupulit. Vende - vende betoni &shté i démtuar. NE pj ult ara
vihet re dukuria e segregacionit t& betonit, kjo dukuri ndikon jo vetém nezﬂe n€ mbaj §i !
t€ betonit por edhe né lidhjen beton — gelik. N& pjesét e zbuluara &shté 1dukshemkorrod1mr
1 gelikut. Ky fenomen sjell zvogélimin e seksionit térthor t& shufra{{é,, dhe ingélli?rninz.; 7
karakteristikave mekanike t& materialit, rrjedhimisht zvogglohet aftésia mbajtése ¢ shufrave.”
Si pérfundim, objekti ka degradime t& dukshme dhe t& rénda, gj& q& bén uljen duktilitetit e
aftésis€ mbajtése t& elementeve t& pérdorura nga ana statike. odil e

Démtimi i materialeve ka ardhur si rezultat i vjetérsisé sé tyre dhe afatit t& shkurtér te
shérbimit q& kang kéto lloj materialesh t& pérdorura. Evidentohet lagéshti né t& gjithe
ambientet e Teatrit. Kjo ka ardhur si pasojé e njé sistemimi Jjo t€ miré t& ujérave t& shiut, si
dhe ujérave né nyjet H/sanitare, ' '

Pjesa e tavanit ng pjesén mé t& madhe t& godinés &shté shumé e degraduar dhe né t& ka
prezenc€ t€ garjeve dhe plasaritjeve t& tij, kryesisht n& ambientet e katit t& treté, Tarraca e

objektit n& kohén e ndértimit ka qené me panele eterniti, tepér té€ rrezikshyng, t& z8vendésuar
mé pas me panele sanduig.




Themelet jané t& vazhduara dhe kan& pésuar carje dhe ngritje t& tyre pér efekt t& uljeve
diferenciale g€ kang dhéné objektet e ndérhyra né strukturé dhe afer objektit dhe pér efekt ts
vlagés s€ tokés. Ka gedime t& dherave né pjesén e skenss rrotullues dhe degradim tg&
bazamentit mbajtés t& saj, gjé q& rrezikon aftésing mbajtése 1€ saje.

Kushtet aktuale 1¢ godinés sé Teatrit Kombétar nga ana statike nuk Jjané té pérshtatshme
pér kryerjen e aktiviteteve, ato jané jashté normave té projektimit dhe shfrytézimit t& njé
objekti té késaj kategorie.

Nga ana arkitektonike, sipas akt-ekspertizés s& kryer né vitin 2018, objekti n& ambientet e tij
nuk plotéson standardet dhe funksionet pér njé objekt t& késaj kategorie, pasi nuk ka
sipérfaqet pér normat e kérkuara. Ambientet e shérbimit, tualetet dhomat e zhveshjes,
produksionit etj. jang t& degraduara dhe nuk plotésojné asnjé standard. Pérsa i pérket pjeséve
mekanike, ngrohje ventilim, zjarrfikés, godina e Teatrit &shté ne gjendje t& mjervar dhe e
rrezikshme pér mbrojtjen kundra zjarrit, pasi nuk plotéson asnjé¢ standard. Instituti ka
rekomanduar ndérprerjen e aktiviteteve pasi gjendja &shté shume e rrezikshme, Sistemi
elektrik &shté kaotik, i ndérthurur me lloj lloj skemash dhe materiale t& mbivendosura ns
koh& me njéra tjetrén. Ky sistem &shts i vjetruar dhe i rrezikshém. Rifiniturat e objektit jang
tejet te degraduara, shkallét dhe soletat e objektit jang me dérrasé t& cilat pér efekt te
vjetersis€ jané t& rrezikshme si nga ana statike dhe ndaj zjarrit.

Referuar gjykimit tong inxhinierik:

1. Projekti Strukturor i objektit &shts kryer ng referenca t&¢ Kushteve Teknike t&
projektimit KTP-ve para viteve 1940, jo sipas Kritereve dhe Kérkesave né
Eurokodeve Strukturore Europiane.

2. Referuar Normativave pér Projektimin (Architect's Data-Ernst & Peter Neufert) e
Teatrit, si dhe atyre Shqiptare (Specifikim i Rregulloreve nga Ministria e Kulturés)
vler€sojmé se objekti nuk plot&son kushtet dhe kriteret minimale t& kérkuara pér
objekte t& kétij 1loji.

3. Struktura me Tipologjing [Eksperimentale] nuk i pérgjigjet kérkesave sizmike t&
sotme.

4. Jetégjatésia projektuese e pérdorimit t& objektit, i cili &shté i ndértuar. pa;

1940. E specifikuar ne Aneksin A te EC EN 1990, kategorizohet ne K 1, f

fushé tejkalojné me disa herg vlerén e objektit. g 5

6. Bazuar ne “Fardis 2009”, objekti konsiderohet né “Situate aksidentai‘e;p@jgkﬂr_ni’_’;
q€ i referohet kushteve te jashtézakonshme te ushtruara ne strukture, ndaj ekspozirnit”
ndaj zjarrit, .... Ose pasojave te shkatérrimit total q& pérkon me “Gjendjes kufitare te
Sherbyeshmerise” s& strukturés. J

7. Indeksi i vulnerabilitetit sizmik t& objektit &shté nén kufijt€ min Iv=y KiWi=[27] nga
vlera max 33.

8. Besueshméria e strukturés e shprehur ne terma probabilitare q€ lidhet me klasat e

pasojave (CC), (pasojat e shkatérrimit ose kegfunksionimit te strukm.\{'Ts) sipas tab. 1
I
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EN 1990 Klasifikohet né& klasen CC3. Pasoja te renda ne terma te humbjes se jetés t&

njerézve 0se pasoja shumé t& réndésishme ekonomike, sociale e ryjedisore.

9. Niveli i performancés s& Elementeve strukturoré t& objekti éshtz kategorizuar (SS),
“Strukturé e démtuar réndé “le Amortizuar ndér vite]“,

10. Objekti konsiderohet [I papérdorshém] me rrezik t& larté na humbjen e jetsve

njerézore.

51 konkluzion instituti ne vitin 2018 &shts shprehur:
“.. Ambientet nuk ofrojné kushte optimale Jo vetém pér stafin, por edhe pér gytetarsy

Riparimi i objektit dhe sjellja né kushtet teknike 15 Sotme, pérbén njé véshtirési. Ajo kérkon
kosto té larta disa heré mé lepér se kostoja minimale fiskale dhe njé ndérhyrje rrénjésore
né 90% té objektit,

Kérkon ndérhyrje né themele, né strukturén mbajtése t¢ objektit, né catiné e objektit si dhe
né soletat e ndérkateve.

Ndérhyrja sado e madhe & Jjeté né objekt, nuk e sjell né kushiet optimale teknike 1¢ sotme
sipas kodeve té projektimit,.”

Referuar pér sa mé sipér rekomandojmé se :

Kushtet aktuale t¢ godinés sé Teatrit Kombétar nuk jané té pershtatshme pér-kryerjen e
aktiviteteve. Ato jané pothuajse jashté normave té projektimit, 5

Pér kéto arsye, nisur dhe nga akt ekspertiza e kryer nga Instituti i Ndérfi i
cilés ne i géndrojmé dhe sot, rekomandojmsé :

L - Pezullimin e aktivitetit, dhe ndalimin e aksesit , pér te eliminuar edo

Jetés dhe shéndetit te njerézve, pasi objekti ka rreziksh méri nga ana sti
nga zjarri.

2 - Demolimin e objektit dhe Pprojektimin e nje objekti me standarte dhe kushte teknile
bashkohore.

Duhet te theksojmé se Instituti ka vetém detyre rekomandimi nga ana profesionale.
Vendim marrja pér realizimin e kétyre rekomandimeve i takon entit pronésor te objektit.
v" Rekomandime pér projektimin.

Mendojmé se, duhet t& realizohet njé studim fizibiliteti, i cili &shta njé element i nevojshém
Pér & péreaktuar kérkesat per performancat q& do t& realizohen sipas kérkesave t&
komunitetit. Studimi q do ts kryhet, duhet t& marr né konsiderats:

® karakteristikat e popullsisé,
® Kkarakteristikat e transportit,




qudiencat e mundshme,

traditat kulturore lokale dhe kombétare,
dispozitat ekzistuese,

audiencat aktuale,

skemé pilot,

Gjithashtu, duke iu referuar dhe normativave pér projektimin (Architect's Data-Ernst & Peter
Neufert) e Teatrit, vlerésojmé se mungesa ¢ hapésirave (ambienteve) dhe organizimit duhet
te rikonceptohet. Duke iu referuar kétyre normativave, né pérgjithési kapaciteti i
auditoriumit p&€rcaktohet nga formati i tij, kufizimet akustike dhe vizuale t& vendosura nga
produksioni.

Eshté e nevojshme minimalisht njé sipérfage prej 0.5 m? /spektator t& pérdoret pér ndenjése.
Gjatésia e rreshtave duhet t€ jet¢ maksimumi 16 ndenjése dhe 25 ndenjése ng& rast kur
shogérohet me njé€ deré (1m) anésore ¢do 3-4 radhg. Daljet e emergjencés duhet t& disponojné
gjerési minimalisht 1 m pér 150 persona. Volumi arrihet né bazé t& kérkesave akustike (koh&s
s& reverberimit) e cila duhet t& jeté 4-5 m? pér spektator. Proporcionet e Teatrit pércaktohen
nga perceptimi psikologjik i spektatoréve dhe kéndi i shikimit si dhe nga kérkesat p&r njé
pamje t€ mir€ nga t€ gjitha ndenj&set.

o Pamje e mirg pa l&évizje t& kokés, por me pak lévizje t& syrit deri ng 30°

o Pamje e miré me pak lévizje t& kokés dhe me pak 1&vizje t& syrit péraférsisht 60°

o Kéndi maksimal i perceptimit pa 1&vizje t& kokés éshté 110° (n& kété fushé gjithcka
q¢ ndodh& brenda cepave t& syrit &shté e perceptueshme). Jashté kétij kéndi
ekzistojné pasiguri pasi digka mund t&€ mos perceptohet nga kéndi i shikimit.

Distanca maksimale ku mund t& pozicionohet ndenjésia mé e largét nga skena &shtg 24.m
pasi jashté késaj distance ekziston mundésia q& skena mos t& perceptohet qarté.

ndérrimit t€ skenave. Gjithashtu nevojiten ambiente si:

o dhoma e skenarisg e cila pércaktohet né bazé té produksioneve pgr/ 3
praktikave dhe ekpseriencés duhet t& jeté 3 heré mé e madhe se skena

o dhoma e kostumografisé

o dhoma mbéshtetése, t& cilat jané ambiente q& kérkojné njé sipérfaqe relativisht t&
madhe.

Njé& ambient tjetér q&€ &shté i nevojshém pér té realizuar njé funksionim sa mé t& miré t&
aktivitetit teatror €shté reparti i punishtes (ateliéri ose workshop-i) i cili pérmban:

1. zonén e pikturimit

2. zonén e pérpunimit t€ drurit

3. zonén e pérpunimit t& tapicerive(1/10 e sipérfages s&€ dhomés sé p! mit)

4. zonén e pérpunimit t& metaleve I/ B B
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zonén € mbledhjes e cila duhet t& pozicionohet né qendér t& gjitha zonave t& sipér
pérmendura

6. 2 -3 zona t& tjera n& shérbim t& personelit teknik pér pérpunimet e z€rit, dritave etj,

Sipérfagja e pérgjithshme e nevojshme pér kéto ambiente &shte 4-5 heré me e madhe se
sipérfagja e skengs kryesore, Njé ri konceptim pérsa i pérket normave te zjarrit, hidrologjiss,
ngrohje ventilimit, pér kéto lloj objektesh.

Bashkéngjitur kétij materiali po Ju ridérgojmé akt — ekspertizén e realizuar nga Instituti i
Ndértimit n& v. 2018.

Duke ju falénderuar per bashképunimin,

Punuan:

Ing. Agron Hysenlliu
Drejtor i Pérgjithshém

Ing. Afrim Cenga
Pérgjegjis Sektori

Ing. Artur Hasantare j'
Pérgjegjés Sektori :

Ing. Olsi Nunaj
Specialist

Ark. Elbarina Kola

Specialist
A
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REPUBLIKA & SHQIPERISE

MINISTRIA F INFRASTRUKTURTES DHE ENERGJISHE
INSTITUTI I NDERTIMIT

Nr. -/ 'f}'g’ prot. Tirang, méﬁ/ﬁ%ow

Lénda : Kthim pérgjigje

TEATRIT KOMETAR
Adresa, Rruga “Seremedin Toptani”, Tirang

Pgr dijeni: MINISTRISE S, KULTURES
Adresa, Rruga “Aleksandér Moisiu”, Nr.76, ish Kinostudip Sfli‘qlpéria(_g

Referuar shkresés suaj me Nr.186 prot, daté 09.03.2018, protokolluar me tonén Nr.75 prot,
dt.12.03.2018, kérkess pér “Vlergsimin e gjendjes ss godings s& Teatrit Kdmbétar”, grupi i
punés i ngritur me Urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém, Nr.Pb.40, dats 15.03.2018, pasi kreu
vizitén n& objekt ku u njoh me problematikat e shprehura né kérkesen tuaj, pérgatiti
Vler&simin Teknik t& godings, & cilin e gjeni bashkangjitur késaj shkrese pércjellése.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin,

Me respekt,

g

v T1INSTITUTI | NDERTIMIT Rruga“Myshm Keta", Braré, Tufine. Tirang,Shaip&ni, tel:+355 42 27@4%2 wwnw.institutindertimit. com




VLERESIMI TEKNIK I GODINES Si TEATRIT KOMBETAR, TIRANT

Viergsimi teknik i ndértesss ekzistuese t& Teatrit Kombétar Sshté konceptuar n& dy linja:

1. vler&simi i qgndrueshmériss & pérgjithshme t& ndértesss

2. vlerésimi i ndértesés dhe pjeséve pérbérése t& saj, t& démtiaara nga shkaqe te
ndryshme t& cilat kang sjells gjendjen e saj, objekt pér t& cilén &shtz bers kérkesa nga
Institucioni I Teatrit Kombétar pér tu kryer vlerésimi I saj.

Vlergsimi teknik &shté bérs duke ju referuar:

1. vizit8s n& objekt pér t& vlerssuar konstatimet o béra nga vets kérkuesi I viergsimit.

2. kérkesa e kohés pér zbatimin e kushteve teknike t& reja t& projektimit, kodet dhe ,
eurokodet, t& cilat jang t& ndryshme nga ato t& miratuara né kohén e ndértimit t&
objektit.

3. sigurimit t§ projekteve t& pjesshme, t& realizuara né koh t& ndryshme

4. vlergsimit t& objektit bazuar mbi dokumentacionet e mé&sipérme

INSPEKTIMI
Grupi i pungs, pér vierésimin e ndértesés &shté pérqéndruar mbi kéto inspektime:

- vlergsimin e elementeve jo strukturore

- Vler&simin e kushteve t§ strukturave t& ndértesss, pér t8 identifikuar tipet e defekteve
strukturore, shenja t& démtimeve dhe deformimeve dhe shenja t& pérkeqésimit t&
materialeve. '

- Vler¥simit t& punimeve shtes ose punime modifikimi t5 cilat mund t& sjellin
mbingarkim ose efekte negative ng strukturd. P S

A At

ARKITEKTURA

Teatri Kombétar &hté nj¢ objekt i ndértuar gjats periudhés s& protek}g‘ i it Italian ngé
Shqgipéri. Ndodhet prané bllokut t& Ministrive (Ministria e brendshn}é{;;\h’/ﬁnjma\? ;
infrastukturés dhe Energjitikés, si dhe kufizohet n& peréndim nga Bulevardi “Dégmj_QI_"_éfe
Kombit”, ng very Rruga “Abdi Toptani” dhe né jug shétitorja “Murat Toptani”.

Objekti Esht& ndértuar né vitin 1938, nga kompania italiane “Pater Costruzioni Edili Speciali
of Milano”, periudhg n§ t& cilén né Itali po realizohej njé eksperiment konstruktiv, i cili
aplikohej ng objekte banimi, industri dhe arkitekturg e t& pérkohshme. Ky do t& isht& nj& lloj
“eksperimenti”, I cili konsistonte n& pérdorimin e drurit si material kyresor konstruktiv, ku ng
disa raste pérdorej bashk& me betonin.

Pér arsye ekonomike si dhe pér realizimin e-tij n& nj& kohé mé t&- shpejté u aplikua ky -
eksperiment n& sistemin konstruktiv né t& cilin u pérdorén materiale t& ndryshme si :

beton, dru dhe materiale innovative pér kohén, panele t& parafabrikuara, t& quajtura Pupgqlit.

Ky I fundit &sht njé material i leht&, i cili konsiston né gimento dhe tallash t& prodh
koh& nga “SAFFA”.




teatér par shfagje.
& brendshme si dhe

_ Inspektimi

Bazuar ng inspektimin ng
problematikash pér sa i pérke
mobilimin. T# gjitha kto evidentime jang specifikuar si m& po

Ambientit i jashtém:

tij.(shiko fotot)
Ambientet ¢ brendshme:

estetike t& objektit, por edhe né akustikén e tij.(shiko fotot)
®  Mungesa e drités natyrale ng disa prej ambjenteve t& brendshme
stafi), kjo si pasojé e mbylljes t& disa prej dritareve ekzistuege,







» Bvidentimi I lagéshtirés, ng disa nga ambientet e teatrit. Kjo ka ardhur si pasojé e nj&
sistemimi jo t§ miré t& ujrave t& shiut, si dhe ujrave né nyjet H/sanitare. Pjesa e
tavanit n& pjesén mé t¢ madhe t& godings &shts shumé e degraduar dhe né t& ka
prezencé t& carjeve dhe plasaritjve & tij, kryesisht n& ambjentet e katit t& tr;t\{éi{fo“ka

ardhur dhe si shkak I mosmirémbaitjes s& saj.(shiko fotot) /’;f‘%ﬁ oHEg

e Mungojné daljet e emergjencés dhe shenjat orientuese pér evakuimin e njerézve né

+

- kéto raste. 2 ;
Pérsa i pérket mobilimit t& p&rdorur né goding, kryesisht né ambientet e hollit, sken&s,
ambjenteve t& shérbimit t& stafit ishte I vjetér , me pérjashtim t& veshjeve t& karrigeve t&

spektatoréve.




Gjithashtu njé problematiké tjetér q& &shts lehtésisht e evidentueshme &shté mosfunksionimi i
teatrit sipas njé skeme t& saktd organizimi dhe qarkullimi. Nj& pjesé e ké&tij mosfunksionimi
vjen nga mungesa ¢ hapésirave & nevojshme pér kryerjen e akiivitetit, e cila ka sjellé ng
bllokimin e disa nga llozhave dhe riorganizime t& ambienteve ekzisutese pér t& plotésuar disa
nga kérkesat q& i paraqiten teatrit t& sot&€m.

Mendojmé se, duhet t& realizohet njé studim fizibiliteti, i cili &sht& nj€ element i nevojsh&m
pér t& pérecaktuar kérkesat pér performancat q& do té realizohen sipas kérkesave t&
komunitetit. Studimi q& do t& kryhet, duhet t€ marr n€ konsideraté:

s karakteristikat e popullsisg

o karakteristikat e transportit

o audiencat e mundshme

e traditat kulturore lokale dhe kombé&tare
o dispozitat ekzistuese

e audiencat aktuale

o skemé pilot

Gjithashtu duke iu referuar dhe normativave pér projektimin (Architect's Data-Ernst & Peter
Neufert) e teatrit vlerésojmé se mungesa e hapésirave (ambienteve) dhe organizimit duhet t&
rishikohet dhe rikonceptohet. Duke iu referuar kétyre normativave, né p&rgjithési kapaciteti i
auditoriumit p&rcaktohet nga formati i tij, kufizimet akustike dhe vizuale t& vendosura,*,n h

produksioni.

disponojné gjerési minimalisht 1 m pé&r 150 persona. Volmm arrihet n& baze & ker\ esave:
akustike (kohds s& reverberimit) e cila duhet t€ jet€ 4-5 m® pér spektator. Proporci(;hebe—:-v'
teatrit pércaktohen nga percpetimi psikologjik i spektatoréve dhe kéndi i shikimit si dhe nga
kérkesat pér nj& pamje t& miré nga t& gjitha ndenjéset.

o Pamje e miré pa lévizje t& kokss, por me pak lgvizje t& syrit deri ng 30° ’
» Pamje e miré me pak Igvizje t& kokés dhe me pak lévizje t& syrit péraférsisht 60°
o Ké&ndi maksimal i perceptimit pa lgvizje t& kok&s &shté 110° (n& k&tg fushé ithgka q&

ndodh& brenda cepave t& syrit &shté e perceptueshme). Jasht€ kétij kéndi ekzistojné

pasiguri pasi digka mund t& mos perceptohet nga kéndi i shikimit. '

Distanca maksimale ku mund t& pozicionohet ndenjésia mé e largét nga skena &sht& 24 m,
pasi jasht k&saj distance ekziston mundésia q& skena mos t& perceptohet qarts.

Eshté e nevojshme njé skens dytésore né t& cilén mund t& realizohet transporti gjaté koh&s s&
ndérrimit t& skenave. Gjithashtu nevojiten ambiente si:

o dhoma e skenerisé e cila pércaktohet n& bazé t& produksioneve por né bazé t&
praktikave dhe ekpseriencés duhet t& jeté 3 heré mé e madhe se skena kryesore

e dhoma e kostumografisg




o dhoma mbéshtetése, t& cilat jané ambiente g& kérkojng njé sip&rfage relativisht 18

madhe.

Nj&é ambient tjetér q& &shté i nevojshém pér t& realizvar nj€ funksionim sa mé t& mirg &
aktivitetit teatror 8shté reparti i punishtes (atelieri ose gorkshop-i) i cili pérmban:

zonén e pikturimit
zonén e pérpunimit t& drurit
zonén e pérpunimit t& tapicerive(1/10 e sipérfaqes s&€ dhomés s& pikturimit)

zonén e pérpunimit &€ metaleve
zonén e mbledhjes e cila duhet t& pozicionohet né qéndér t& gjitha zonave t& sipér

i e

p&rmendura
6. 2 -3 zona t& tjera né shérbim t& personelit teknik p&r p&rpunimet e zérit, dritave etj.
Sip&rfaqja e pérgjithshme e nevojshme pér kéto ambiente €shté 4-5 heré me e madhe se
sipérfagja e skenés kryesore.

Referuar pér sa mé sipér mendojmé se :

Kushtet aktuale t¢ godinés sé¢ Teatrit Kombétar nuk jané t¢ pérshtatshme pér kiyerjen e
aktiviteteve pér t¢ cilat éshité projektuar. Ato jané pothuajse jashté normave 12 projektimnit 12
godinave t¢ kétij lloji. Ambjentet nuk ofrojné kushite optimale jo vetém pér sta{'ggl FAT
pér gytetarét 1€ cilét e frekuentojné shumé shpesh até.

My

VLERESIMI I KUSHTEVE Ti STRUKTURAVE

TEATRI KOMBETAR —~ RELACION

Materialet e pérdorura né goding jand: beton, dru dhe panele t& parafabrikuara t& quajtur
Pupulit, nj& material i ri pér kohén i cili ishte i lehté, me pérbérje gimentoje dhe cop&zash
druri (tallash). Objekti origjinal &sht& konceptuar si njé strukturg e lehts dhe e pérkohshme,
pérkatgsisht si rrjeté kolonginash, me veshje pllakash pupulit t& cilat mbé&shteten né njg skelet
dérrase t& kapur n& kolongina, soleté ndérkati me dru, si dhe mbulesé me kapriaté druri me
eternit. Themelet jane t& vazhduara dhe t& cekéta. Pér kéto tipe objektesh parashikohen vetsm
ndérhyrje t& pjesshme dhe jo kapitale. Kéta lloj godinash nga ana inxhinierike llogariten pér
efekt t€ erés dhe borés dhe jo pér efekt sizmik pasi strukturat e tyre kang masg t& leht#, kostot
e tyre jang t€ uléta dhe afati i shérbimit t& tyre &sht& relativisht I ulét: Betonef e pérdorura
jan& t€ markave t& uléta, hekuri I pérdorur &shts I pavjaskuar dhe ng dxametra t& U gt sasia e

tyre €shté e pakét. Nuk béhet njé lidhje e qart& e hekurit me betomt g;é qe do t& _]‘cpte gton
armeté q€ do t€ mbante strukturén e betonit. Ndér vite ng godme _]a.ne bére njd §eré
ndérhyrjesh: shtesa, rikonstruksione, etj. K&to ndérhyrje kang qene pjesore dhe kane
pérkeqésuar punén e objektit ekzistues, Jané shtuar volume ng lartbsl té obJektxt g;e qé kané
sjellé g&€ puna e objektit t& ndryshojé. Kodet e projektimit, q& pcrdoreshm né Kkohén e
ndértimit t& objektit si dhe né periudhat kur jan& béré pjesa mé madhe e nderhyrjevc nuk
merrnin parasysh njé séré kriteresh projektimi q& sot konsiderohen shumé t& réndésishme.




Struktura vertikale mbajtise (origjinale) &shts konceptuar si njé skelet kolonash beton-arme
me pérqindje t8 ulét armimi, 8 veshura nga brenda dhe jashté me panele Populit me trashési
4cm. Nga verifikimet né terren rezulton se kolonat me seksion 15x15¢em kang largési nga aksi
n& aks q& varion nga 1.2 deri ng 1.5m. Ndérkohs pjesa tjetdr e skenés parbshet nga nj& sistem
mbajiés i nj§ natyre tjetér, me kolona me seksion dhe hap mé 1§ madh. Ndér vite ng goding
Jjan& béré njé séré ndérhyrjesh: shiesa, rikonstruksione, etj, q& i pérkasin viteve 1945, 1946,
1947, 1949, 1950, 1952, 1954, 1955, 1965, 1977, 2002, 2010, por jo t& gjithe kéto ndérhyrje
jan€ t& dokumentuara. Kjo e bén t8 véshtirs identifikimin dhe vlergsimin e lidhjeve

strukturore ndérmjet elementeve t& rinj dhe atyre ekzistues.

Vihen re pérkulje dhe démtime né disa zona t& soletss. (Fig.1). Nj& pamje e fages
peréndimore & objektit dhe degradimi lokal i disa elementeve paraqitet ng (Fig.2, 3, 4). N&
disa elemente prej druri vihen re deformime t& dukshme dhe kalbje, po ashtu vihen re
démtime n& nj& pjess t& pllakave populit. Vende vende betoni &sht8 i démtuar. NE pjesét e
zbuluara vihet re dukuria e segregacionit t& betonit, kjo dukuri ndikon Jo vetém né& afiésing
mbajtése t& betonit por edhe n& lidhjen beton — gelik (Fig.5). N8 pjes&t e zbuluara &shtg i
dukshém korrodimi i gelikut, Ky fenomen sjell zvogglimin e seksionit t€rthor t& shufrave dhe
zvogelimin e karakteristikave mekanike t& materialit, rjedhimisht zvogslohet afissia

mbajtése e shufrave.

Konkluzion

Riparimi i objektit dhe sjellja né kushiet teknike 3 sotme, pérbén njé véshtirssi Ajo kérkon
kosto & larta disa he;? mé tepér se kostoja minimale fiskale dhe 1jé ndérhyrje rrénjésore
né 90% té objektit, Kérkon ndérhyrje né themele, né strukturén mbajtése 12 objektiz, né
catiné e objektit si dhe né soletat e ndérkateve, Ndérhyrja sado e madhe 15 Jeté né objekd,
nuk e sjell né kushtet optimale teknike 12 sotme sipas kodeve 12 projektimiy,

SHENIM: N& shtojcén A gjenden fotot e kryera gjaté inspektimit né terren nga grupi i punés j
Institutit t& Ndértimit,










VLERESTVI | KUSHTEVE BIGIENQ- SANITARE, MBROJTJA NDAJ ZIARRIT

- Godina e teatrit kombetar &shté njé goding qé &shté ndértuar g€ n& vitin 1939 dhe &shis
egzistuese dhe sot, ku panvarésisht nga kushtet jo t€ mira € gjéndjes s saj né k&té goding
punohet dhe jepen aktualisht shfagjet e Teatrit Kombétar . Duke u nisur nga vjetérsia e saj si
goding, rikonstruksionet jo t& shpeshta t& saj, rikonicioni i b&éré n& goding pérsa i pérkest
sistemeve hidraulike, &shté n& gjéndje t& mjerueshme.

o N& goding egzistojné nyje sanitare per meshkuj dhe femra tek pjesa e hollit t& cilat
jané rikonstruktuar ng vitin 2001.

N& ndérkatin e dyte dhe te trete ku jang vendosur garderoba, dhomat e zhveshijes te

aktoréve si dhe dhomat e grimit etj nuk ka nyje sanitare apo paisje sanitare si
lavamane, etj .

NE njé njé flet projekti t& ralizuar né vitin 1977 nga ISP NR1 per shtesén e skenés

s& Teatrit Popullor &sht& dh&ng njé fletd vizatimi ku pérfshihen pusetat e jashtme dhe
lidhja e rrjetit t& brendshdm t& kanalizimit me até t& jashteém , nj& rrjet tubacionesh
dhe radiatorgsh ngrohje q&é lidhet me até egzistues , njé pjes& e rrjetit elektrik q&
shtohet pér ndricimin e sken&s q& lidhet edhe ky me rrjetin egzistues.

Duke shqyrtuar objektin né dit&t e sotme me normat dhe standartet europiane t& projektimit
pér objekte t& kétij lloji do t8 kérkohej system hidraulik iri i cili do t& p&rfshinte :

Nyje sanitare pér spektator&t n€ hollin prités, pér meshkuj dhe femra, t&
llogaritura ké&to sipas normave pérkatése .

Nj& nyje saniatre pér personat me aftési t& kufizuara (handcap).

Nyje sanitare prané dhomave t& ndérimit, t& cilat duhet t8 jen& t& pajisura me
dushe pér aktorét, (meshkuj dhe femra) .

Lavamané né dhomat e grimit t& aktoréve.

Nyje sanitare prané dhomave t& provave .

Pér t& gjitha kéto do keté njé system furnizimi me ujé pa ndérprerje q& do
furinizohet nga rrjeti dhe n& mungesé t& tij do funksionoj& me depozita uji dhe
stacion pompimi,

Cdo paisje sanitare do t& ket& furnizim me ujé t& ngrohts .

Pérsa i pérket mjeteve t& jashtme inxhinierike t& gjitha duhet t& projektohen t& reja
dhe n& pérputhje me standartet e reja t& projektimit si dhe llojit t& materialeve t&
pérdorura .

Ryjeti i ujrave t€ shiut egzistues né goding rrjedh n& gjéndje t& lirs me tuba g8
vijné nga lart dhe jané t& p&rgjysmuar né njé lartési t& caktuar t& godinés dhe t& pa
organizuar pér tu mbledhur n& puseta dhe mé pas né kolektorét egzistues t& zonés
pérreth objektit . Kjo gjéndje shkakton laggshti né objekt , prishje fasade , prishje
themeli. Pra rrjeti i mbledhjes dhe largimit t& ujrave t& shiut duhet 1€ projektohet i




SISTERMI I MBROJTJIES NGA ZJARRIE

N& godinén egzistuese nuk egziston nj& system i tills . Nga rikonicioni n& goding u pa se né
disa pozicione ishin vendosur shuarés me pluhur, por t& patestuar pér gjéndjen funksionale t&
tyre , gjithashtu n& njg fleté projekti t&8 1977 projektuar nga ISP NR 1 thuhet se Eshtg
vendosur njé hidrant zjarri ng kuotén ¢ kapriatés . N& kushtet e sotme objekti egzistues e ka t&
domosdoshém sistemin e Mbrojtjes nga Zjarri . Ana arkitektonike , m&nyra e ndértimit dhe
materialet e pérdorura ng &, funksioni q& kryen ky objekt e klasifikojng kété n& objekt t&

kategorisg IV.

Referuar Rregullores s¢ PMNZSH mbi Projektimin e Ndértesave t& cdo lloji, Nenit 2 I saj,
materialet e ndértimit sipas djegshmérisé s& tyre pér k&8 objekt klasifikohen n& materiale

véshtirésisht t& djegshme dhe t& djegshme.

Karakteristikat e
Grupi i djegshmérisé fjemshmeriss T# strukturave
T& materialeve
1 2 3
Nén ndikimin e zjarrit ose i ) .
t& temperaturés s&Ja lartg P}'e‘] Enatenalesh W2
Té& padjegéshme ~ | nuk flakérohen, nuk djegRshue:
digjen me flaké dhe nuk
karbonizohen.
ke el Prej materialesh A
Nén ndikim t e . b
téitmperahﬁég Szgialr:arrltéose véshtirésisht t& djegéshme
flakérohen me v&shtirési, % @e Pre) m?tenale e
diglo & push ose djegé:shrr}e q€ mbrohen
karbonizohen &hc 1ga ZIWILIs Siva O%¢
Veshtirgsisht t5 | V220dojué t8 digjen vetim ok e
i iure né prani t& burimit t& i ©pa
g zjarrit(pas hegjes s& UEEHShIas.

burimit t& zjarrit
menjéheré ndérpritet
djegia).

Nén ndikimin e zjarrit ose | Prej materialesh t&
t& temperaturés s¢ larté djegéshme, q& nuk
—— flakérohen ose digjen pa | mbrohen nga zjarri
T& djegéshm ; h Efiara T
ARG flaké dhe vazhdojné t& suva gg?,;qt}_‘;ﬁ\uk jané t&
digjen edhe pas heqjes s& | mvgshiira me matériale t&
g o)

zjarrit p?djcgéshme e \




N& materialet véshtirgsisht t& djegshme hyjng, mat
djegshme dhe t& djegshme; si psh. hidroizolim asfal
organik, materilet prej argjili t8 pérzier me kasht®, d
linoleum, beton me mbushss organik, fibroloit,egj.

N&E materialet e djegshme hyjné t8 gjitha materialet organike g& nuk jang

léndé mbrojtése nga zjarri.

erialet q& pérbéhen nga pérbérés 18 pa
to-betoni, pjess prej allcie me mbushés
ruri i impenjuar me 1&nds kundar zjarrit,

imprenjuar thells me

NE rast se strukturat e djegshme mbrohen me pllaka prej materialesh tg padjegéshme,

boshlléqet ndérmjet tyre duhet t& mbushen me llac.

N& bazé té nenit 4, referuar Rregullores PMNZSH,
qéndrueshmérisé s tyre ndaj zjarrit ndahen ng 5 shkallé.

Shkalla e qgndrueshmériss ndaj zjarrit t& ndértesés ose t& veprés s& artit
qéndrueshmérisé s& pérbérésve ts tyre.

1 djegshmgrisé dhe nga kufiri i

Simbas shkallés s qéndrueshmériss ndaj zjarrit t§ ndértesave dhe t& ve
djegshmrisg dhe kufits minimal t5 qéndrueshmgrisé s& pjeséve t& ndé

si m& poshts: (pér rastinin e godings sé Teatrit, kateg e IV)

ndértesat dhe vep

rat e tjera t§ artit sipas
pércaktohet nga grupi

Prave t€ artit, grupet e
tesés ndaj zjarri

gy S

ndértesave dhela

Shkalla e qéndrueshmériss , Grupi i djegshmérisé t& strukturave t&
ndaj zjarrit t& ndértesés ose minimal’ t& qéndrueshmérisé ng ores
t& veprés s& artit
| o I v
Muret mbajtése dhe muret | T& padje- | T& padje- | T& padje- | Véshtirésisht t2 Té dje: ;
e kafazeve t& shkallgve. géshme | géshme géshme |  djegishme géshme
4 2.5 2 0.4
Muret mbushés t& skeletit
1 0.25 0.25 0.25 -
Shtyllat 3 2.5 2 0.4 -
Mbulesat ndérmjet katit 1.5 1 0.75 0.25 -
dhe tavanit
Catité 1.5 0.25 - - -
Muret ndargse 1 0.25 0.25 0.25 -
Muret mbrojtése kundra 5 5 5 5 5
L Zjarrit ] ]

- NE& sallat e shfagjeve gjerésia e pergjithéshme e kalimey
pércaktohet duke llogaritur

kalimit duhet t& jets t& paktén 1 m.

0.6 m pér cdo 100 njeréz,

e pér largimin e njerszve

né két§ rast gierésia e




N& sallat e shfageve, gjerésia e pérgjithéshme e korridoreve, kalimeve dhe dyerve
€ rrugés sé largimit duhet & jet&;

0.6m p&r cdo 100 njergz né ndértesat e shkallés I dhe I t& qéndueshmeriss ndaj
zZjarri;

1 m pér cdo 100 njeréz pér ndértesat e shkallés IIT deri V t& qéndrueshméris& ndaj
zjarri.

Numri i spektatoréve q& mund t& largohen njekohésisht néper dyert e jashtme
duhet baraz me sasing e pérgjithéshme t& vendeve né t& gjitha sallat e shfagjes

plus sasing e spektatoreve q& gjenden né sallén e pritjes.
Numri i spektatoreve q& gjenden n& sallén e pritjes llogaritet ng 50% t& sasisé s&

vendeve t& sallés mé t& madhe.
Rruggt e kalimit pér spektatorét, qé gjenden n& katet e mésipérme, nuk duhet t&

kalojng n&pér sallén e shfagjes.
N¢ hyrje t& objektit , dhe né cdo kat t& objektit duhet t& afishohet njé plan

evakuimi q& & jet& n& njé pozicion t& dukshém dhe t& lexueshém
- Kafazét e shkalléve q& shfrytézohen pér largimin e njerézve duhet t& jené t&
mbyllura e t& ndricuara n& ményré natyrale.
Dyert q& shérbejné pér largimin e njerzéve, duhet t&§ hapen nga drejtim nga brenda

jashtg.

Masg tjetér pér mbrojtjen nga zjarri n& nj§ ndértesé &shts dhe projekti Hidraulik qé
nénkupton llogaritjen e sasisé s& ujit rezervé pér Sistemin e MNZ si dhe pompén e kétij
sistemi. K&to duhet t& jeng t& pérqéndruara né nj& ambjent teknik dhe t8 jens gjithmon& n&
gadishmé&ri pune.

Ng rastin konkret godina ka manggsi n& sistemin e mbrojtjes nga zjarri. N& m Enyre:

godina t€ ishte e kompletuar sipas normave t& rregullores s& PNMZSH-s8 q& jang n§5‘_’ﬁ 2
dhe sipas standarteve dhe normave europiane t& projektimit krahas konstatingey
pérméndura mé lart duhet t& sigurohet me : :

o Sistemin e Sprinklerave pér mbrojtjen e sallés, kombinuar kjo me siste
kaseta dhe pluhur sipas kérkesave q8 kérkohen mbi projektimin e tyre. :

° Ndertimii impiante t& posacém pér sigurimin e sasisé s& ujit.

° Sistem bombulash portative ng pjesén e skengs, dekorit, si dhe né dhoma t& vecanta
si ajo e grimit apo garderobés, etj.

* Njé réndési t& vecant® pér kéto tipe objektesh z& sinjalistika, shigjetat fosforeshente !
me drejtimet pérkatése, daljet exit fosforeshente, funksionimi i ndricimit  t&
emergjenucés dhe sirena e alarmit t& cilat gjithmong duhet t& jen& n& gadishméri pune

* Objekti duhet t& paijiset me sistem dedektim tymi.

Njé réndési t8 vecant& ka Iénia e daljeve t& hz me gryka pér lidhjen e brigadave
zjarrfikse né rast nevoje , pér ti ardhur n& ndihmé godings pérreth nga jashts .

* Hidrantet e brendéshme duhete t& vendosen kryesisht prané hyrjeve brenda kthinave,
ose n& pushimet e kafazeve t& shkalléve, né korridoret ose né kalimet, pik&risht né
vendet mé t& dukshme. , .

* Hidratet zjarréfikése t& brendéshme vendosen 1.25 m nga niveli i dyshemesg.




SISTEMI I NGROHJES

Sistemi i ngrohjes se késaj godine &shts tejet i amortizuar dhe jo funksional . Duke paré né
vend keté sistem shohim se &shts sistemn i ngrohjes me kaldajé dhe radiatorg gize t& cilat jang
t& amortizuara, t¢ ndryshkura, dhe g& nuk funksionojné pér nj# kohg & gjats. N& kushtet e
sotme & zhvillimit t& ndértimeve dhe teknologjisé s& ndértimit, ky sistem si zgjidhje dhe nga
ana funksionale nuk qéndron. Kéto tipe sistemesh jang z&vendésuar me sisteme & reja g8
sigurojné flohje- ngrohje, ventilim, ajér t& kondicionuar t& cilat sigurojné njé komoditet n&
gjith# ambjentet e objektit. Sistemet ¢ pérdorura sot Jang sisteme inverter q& sigurojng dhe
kursim energjie né pgrdorimin e tyre.

SISTEMI ELEKTRIK

Sistemi elektrik, Sistemi i ndricimit t§ skengs, sallés, ambjenteve ndihmése &shtd i
amartizuar. Mungon sistemi i sinjalizimit t& zjarrit si dhe i ndricimit t& emergjenucés. Sistemi
qé funksionon sot &sht& nj system pjesérisht i rikonstruktuar, ku kabllot, prizat gelsat jane ng
dukje dhe t& pa sistemuara. Ky system duhet riprojketuar I ri sipas normave dhe standarteve

europiane t& projektimit pér kéto tipe godinash. - ey

Referuar sistemeve teknike t pérdorura né goding, ato jané jashié normave, p "‘wa ity
1é godinave me karakter kulturor. Pér té krijuar kushte optimale pune dhe sh
qé frekuentojné shfagjet kulturore, kérkohet riprojektim i Teatrit sipas '’
Standarteve té reja té projektimit.
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